
 

 

 

 

PROVOZNÍ ŘÁD 
Lesního Klubu Pod Starým Dubem 

 

 

Lesní klub Pod Starým Dubem 

Adresa Plinkout 30, Dlouhá Loučka 783 86 

E-mail  lms.Podstarymdubem@seznam.cz 

Kontaktní osoba Ing. Petra Špittová 

Telefon 739 329 920 

Platnost od: 1. 9. 2019 

  
 

  

mailto:lms.Podstarymdubem@seznam.cz


Obsah 
1. Základní informace o lesním klubu .................................................................................................. 3 

2. Kontaktní informace ........................................................................................................................ 3 

3. Provozní informace lesního klubu ................................................................................................... 4 

3.1. Provozní podmínky ....................................................................................................................... 4 

3.2. Zázemí školy/školky ...................................................................................................................... 4 

4. Pravidla docházky dětí do lesního klubu ......................................................................................... 4 

4.1. Zápis dítěte k docházce do školy/školky ....................................................................................... 4 

4.2. Přijetí dítěte do Lesního klubu...................................................................................................... 5 

4.3. Návštěvní den ............................................................................................................................... 5 

4.4. Modely docházky školy a školky   

4.4.1. Školka......................................................................................................................................... 5 

4.4.2. Škola……………………………………………………………………………………………………………………………………..6 

5. Finance a školkovné školy/školky .................................................................................................... 6 

5.1. Finanční podmínky školky ............................................................................................................ 6 

5.2. Finanční podmínky školy .............................................................................................................. 7 

5.3. Omluvy a Náhrady za nepřítomnost dítěte v Klubu ..................................................................... 8 

5.4. Dary pro LK Pod Starým Dubem ................................................................................................... 9 

6. Předávání dětí do Lesního klubu, vyzvedávání a omlouvání dětí ........................................................ 9 

6.1. Předávání dítěte ........................................................................................................................... 9 

6.2. Vyzvedávání dítěte ..................................................................................................................... 10 

7. CHOD Lesního klubu .......................................................................................................................... 10 

7.1. Pravidla pobytu v zázemí a lese Lesního klubu .......................................................................... 10 

7.2. Rytmus dne, týdne, měsíce a  roku v Lesní klub ......................................................................... 11 

7.3.  Průvodci ve školce ..................................................................................................................... 12 

7.4. Spolupráce a komunikace s rodiči .............................................................................................. 13 

7.5. Informace o zdravotním stavu dítěte ......................................................................................... 13 

7.6. Vybavení  a oblečení dítěte pro pobyt v Lesním klubu .............................................................. 14 

 

  



1. Základní informace o lesním klubu 

Provozní řád Lesního klubu Pod Starým Dubem (dále jen Lesní klub) určuje formu 
organizace, podává rámcový přehled a informuje o fungování klubu. Je důležitou dohodou 
mezi rodiči dětí a zřizovatelem, spolkem Lesního Klubu Pod Starým Dubem, IČO 05262364, 
se sídlem Plinkout 30, Dlouhá Loučka 783 86 (dále jen „zřizovatel“).. 

Rodiče dětí registrovaných k docházce jsou povinni se s Provozním řádem Lesního klubu 
seznámit nejpozději při podpisu dohody o docházce dítěte do Lesního klubu 

 

2. Kontaktní informace 

Lesní klub Pod Starým Dubem, z.s. 

Adresa Plinkout 30, Dlouhá Loučka 783 86 

E-mail  lms.Podstarymdubem@seznam.cz 

Kontaktní osoba Ing. Petra Komínková, telefon 739 329 920  

 

Kontakty na průvodce: 

Pondělí:  
Veronika 774 206 888, kernovci@seznam.cz 
Zdenek 732 944 377 
Pavlína 602 821 318, pavlakratoch@centrum.cz 

Úterý: 
Daniela 773 203 459, nellyterapie@seznam.cz 
Silva 606 712 047, silvie.nemravova@seznam.cz 
Helena 775 313 520, Helca.Metelkova@seznam.cz 

Středa: 
Daniela 773 203 459, nellyterapie@seznam.cz 
Věrka 604 119 305, veverkazauchem@seznam.cz 
Silva 606 712 047, silvie.nemravova@seznam.cz 

Čtvrtek: 
Daniela 773 203 459, nellyterapie@seznam.cz 
Tomáš  602 176 444, tomas.elsner@seznam.cz 
Pavlína 602 821 318, pavlakratoch@centrum.cz 
 

mailto:lms.Podstarymdubem@seznam.cz


3. Provozní informace lesního klubu 

3.1. Provozní podmínky  

Začátek a konec školního roku je shodný s běžným školním rokem. Lesní klub nezajišťuje 
péči v době školních prázdnin a státních svátků. Docházka dítěte do Lesního klubu začíná, 
pokud není domluveno jinak, 1. pracovního dne daného měsíce (např. 1. září).  

Provoz Lesní klub neprobíhá během státních svátků a většiny školních prázdnin: vánoční, 
velikonoční a letní. Za tyto volné dny nevzniká nárok na vrácení školkovného. V době letních 
prázdnin je možná forma docházky dle aktuální nabídky táborů, či jednodenních školkových 
dní.V době prázdnin mohou být organizovány příměstské tábory, na jejichž provoz se tento 
provozní řád vztahuje jen v omezené míře. Konkrétní podmínky provozu příměstských 
táborů budou zveřejněny v dostatečném předstihu před jeho zahájením.  

Provoz Lesní klub je celodenní od 9:00 do 16:00 v 4 dny v týdnu – pondělí, úterý, středa a 
čtvrtek. 

Kapacita skupiny na den je max. 12 dětí. Se skupinou dětí pracují min.dva průvodci. Pokud 
zájem rodičů převažuje kapacity klubu, vede zřizovatel čekací listinu náhradníků, kteří jsou 
přijímáni podle volných kapacit. 

3.2. Zázemí školy/školky 

Zázemím dětského lesního klubu je  8-mi metrová maringotka se zastřešenou terasou a 
jurta. Maringotka je vybavena zateplením, jídelním koutem a spacím koutem. Venku je 
umývárna. Vzadu za loukou začíná les. 

Prostory maringotky a jurty umožňují pohodlné sezení dětí a uložení pomůcek a náhradního 
oblečení. V případě potřeby se zde mohou děti převléknout, ohřát a odpočinout si. Probíhá 
zde stravování (oběd) a odpolední odpočinek dětí. 

Voda je přivedena až k maringotce ze sousedního domu. Tím je zajištěna tekoucí voda na 
umytí rukou apod. 

Úklid zázemí zajišťují každodenně průvodci s dětmi. Úklidy většího rozsahu provádějí 
průvodci, či probíhají s pomocí rodičů na rodičovských víkendových brigádách. 

4. Pravidla docházky dětí do lesního klubu 

4.1. Zápis dítěte k docházce do školy/školky 

Zápis dětí do Lesního klubu probíhá průběžně zejména podle zájmu rodičů o docházku a 
případně volných kapacit Lesního klubu, a to u kontaktní osoby zřizovatele prostřednictvím 
e-mailu petra.spitt@gmail.com. 



Před nástupem do Lesního klubu doporučujeme, aby se rodiče seznámili s Provozním 
řádem, Pedagogickou koncepcí, Pravidly pro průvodce a členskými příspěvky za docházku 
dítěte do Lesního klubu podle jednotlivých modelů docházky a se stanovami spolku Lesní 
klub Pod Starým Dubem, z.s. Po předchozí domluvě navštíví rodič společně s dítětem Lesní 
klub osobně a seznámí se s prostředím, zázemím a průvodci. 

  

4.2. Přijetí dítěte do Lesního klubu 

Na přijetí dítěte do Lesní klub není nárok. O přijetí dětí rozhoduje zřizovatel, přičemž je pro 
přijetí rozhodující: 

 · Zralost dítěte pro předškolní/školní docházku (do školky jsou přijímány děti od 3 let) 

· Sourozenci mají přednost 

· Volba modelu docházky a kapacita Lesního klubu 

· Možnosti zapojení rodičů do fungování klubu 

Při přijetí dítěte do Lesního Klubu nerozhoduje, zda je či není dítě očkované dle očkovacího 
schématu schváleného Ministerstvem zdravotnictví ČR. Do Lesního klubu mohou být přijaty 
děti neočkované, částečně očkované či plně očkované. 

Poté, co zřizovatel oznámí rodičům, že dítě může být přijato k docházce do Lesního klubu ve 
vybraném nebo jinak dohodnutém termínu a modelu, rodiče vytisknou, vyplní a podepíšou 
zřizovatelem jim zaslanou Smlouvu o docházce dítěte do Lesního klubu, včetně jejích příloh 
ve 2 originálech a předají je kontaktní osobě zřizovatele. Kontaktní osoba poté sdělí rodiči 
přesnou výši členských příspěvků, číslo účtu a textovou část do „vzkazu pro příjemce“ 
k identifikaci platby. Rodič uhradí příspěvek dle ceníku Lesního klubu v dohodnutý termín na 
účet zřizovatele. 

 4.3. Návštěvní den 

Pokud si nejste jisti, jak vaše dítě zvládne pobyt v Lesním klubu, nabízíme návštěvní den, kdy 
může přijít rodič do Lesního klubu s dítětem a účastnit se programu s průvodci. Je to 
možnost pro rodiče, kteří teprve zvažují docházku dítěte do Lesního klubu. Využití této 
možnosti je třeba nejprve předem nahlásit a domluvit, kdy a jak návštěvní den proběhne. Lze 
se domluvit i na více návštěvních dnech. Průvodce v tomto případě za dítě nenese 
odpovědnost. Rodiče s dětmi musí respektovat pravidla provozu Lesního klubu. 

 4.4. Modely docházky školy a školky 

4.4.1 Školka: 

a) 4-denní docházka. Dítě se účastní programu pro děti předškolního věku Lesního 
klubu samostatně 4 dny (pondělí až čtvrtek) v týdnu v době provozu Lesního klubu. 



b) 3-denní docházka. Dítě se účastní programu pro děti předškolního věku Lesního 
klubu samostatně 3 dny v týdnu v době provozu Lesního klubu. 

c) Dvoudenní docházka. Dítě se účastní programu pro děti předškolního věku Lesního 
klubu samostatně dva dny v týdnu v době provozu Lesního klubu. 

d) Jednodenní docházka. Dítě předškolního věku navštěvuje Lesní klub jeden den v 
době provozu Lesního klubu. 
 
4.4.2. Škola: 
 

a) 3-denní docházka. Dítě školního věku se účastní programu Lesního klubu samostatně 
3 dny v týdnu v době provozu Lesního klubu. 

b) Dvoudenní docházka. Dítě školního věku se účastní programu Lesního klubu 
samostatně dva dny v týdnu v době provozu Lesního klubu. 

c) Jednodenní docházka. Dítě školního věku se účastní programu Lesního klubu jeden 
den v době provozu Lesního klubu. 
 

5. Finance a školkovné školy/školky 

 5.1. Finanční podmínky školky 

Školkovné pro rok 2019/2020 je stanoveno takto: 
 
1 den v týdnu : 1.500,- Kč za měsíc 

2 dny v týdnu:  2.500,- Kč za měsíc 

3 dny v týdnu:  3.500,- Kč za měsíc 

4 dny v týdnu:  4.300,- Kč za měsíc 

 

 Rodič zaplatí zřizovateli za docházku dítěte do Lesního klubu podle vybraného modelu vždy 
za 1 kalendářní měsíc docházky předem. Platbu za docházku dítěte je nutno uhradit 
zřizovateli na jeho účet 2301163347/2010, a to nejpozději do 15. dne měsíce, který 
předchází měsíci začátku docházky do Lesního klubu, nedohodnou-li se rodiče se 
zřizovatelem LK Pod Starým Dubem jinak (příklad termínu platby: za docházku v měsíci 
listopadu  je nutno platbu uhradit do 15. října daného roku). Do poznámek je potřeba napsat 
– JMÉNO DÍTĚTE + MĚSÍCE, za které je příspěvek hrazen.  

Platební termíny:  

 Termín splatnosti platby 
(den/měsíc) 

Měsíc docházky, za který je 
hrazeno 

do 15. 9. 2019 Září 2019 

do 30. 9. 2019 Říjen 2019 



do 15. 10. 2019 Listopad 2019 

do 15. 11. 2019 Prosinec 2019 

do 15. 12. 2019 Leden 2020 

do 15. 1. 2020 Únor 2020 

do 15. 2. 2020 Březen 2020 

do 15. 3. 2020 Duben 2020 

do 15. 4. 2020 Květen 2020 

do 15. 5. 2020 Červen 2020 

Rodičům dítěte nastupujícího docházku mimo začátek školního roku bude vystaven platební 
výměr s termíny podle individuální domluvy s následným přechodem na uvedené termíny 
plateb.  

Ceny nezahrnují stravné. 

Ceny nezahrnují úhrady jízdného a vstupného na kulturní akce. Tyto výdaje hradí rodiče dětí, 
které se akcí účastní. Kolik akce stojí, sdělí průvodce rodičům předem a rodiče finanční obnos 
předají průvodci při předání dítěte.  

Zřizovatel je oprávněn jednostranně stanovit novou výši příspěvků za docházku dítěte do 
Lesního klubu a modely docházky, které je povinen nejméně 2 měsíce před jejich účinností 
zaslat e-mailem na adresu rodiče dítěte. 

 

 5.2. Finanční podmínky školy 

Školné pro rok 2019/2020 je stanoveno takto: 
 
1 den v týdnu : 1.500,- Kč za měsíc 

2 dny v týdnu:  3.000,- Kč za měsíc 

3 dny v týdnu:  4.000,- Kč za měsíc 

Rodič zaplatí zřizovateli za docházku dítěte do Lesního klubu podle vybraného modelu vždy 
za 1 kalendářní měsíc docházky předem. Platbu za docházku dítěte je nutno uhradit 
zřizovateli na jeho účet 2301163347/2010, a to nejpozději do 15. dne měsíce, který 
předchází měsíci začátku docházky do Lesního klubu, nedohodnou-li se rodiče se 
zřizovatelem LK Pod Starým Dubem jinak (příklad termínu platby: za docházku v měsíci 
listopadu  je nutno platbu uhradit do 15. října daného roku). Do poznámek je potřeba napsat 
– JMÉNO DÍTĚTE + MĚSÍCE, za které je příspěvek hrazen.  

Platební termíny:  

 Termín splatnosti platby 
(den/měsíc) 

Měsíc docházky, za který je 
hrazeno 



do 15. 9. 2019 Září 2019 

do 30. 9. 2019 Říjen 2019 

do 15. 10. 2019 Listopad 2019 

do 15. 11. 2019 Prosinec 2019 

do 15. 12. 2019 Leden 2020 

do 15. 1. 2020 Únor 2020 

do 15. 2. 2020 Březen 2020 

do 15. 3. 2020 Duben 2020 

do 15. 4. 2020 Květen 2020 

do 15. 5. 2020 Červen 2020 

 

Rodičům dítěte nastupujícího docházku mimo začátek školního roku bude vystaven platební 
výměr s termíny podle individuální domluvy s následným přechodem na uvedené termíny 
plateb.  

Ceny nezahrnují stravné. 

Ceny nezahrnují úhrady jízdného a vstupného na kulturní akce. Tyto výdaje hradí rodiče dětí, 
které se akcí účastní. Kolik akce stojí, sdělí průvodce rodičům předem a rodiče finanční obnos 
předají průvodci při předání dítěte.  

Zřizovatel je oprávněn jednostranně stanovit novou výši příspěvků za docházku dítěte do 
Lesního klubu a modely docházky, které je povinen nejméně 2 měsíce před jejich účinností 
zaslat e-mailem na adresu rodiče dítěte. 

 

5.3. Omluvy a Náhrady za nepřítomnost dítěte v Klubu 
 
V případech, kdy dítě, které dochází do Lesního klubu nebylo přítomno na programu 
dětského klubu (např.nemoci, rodinných důvodů, atp.) a tato jeho nepřítomnost byla 
oznámena do 18 hod. předchozího dne, vzniká rodičům dítěte nárok na náhradní den 
(pokud o něj požádají a umožňuje-li to kapacita Lesního klubu) či nárok na snížení 
platby za docházku dítěte pro následující měsíc ve výši 250Kč/den (v tomto případě je 
nutná domluva rodičů a provozovatele). V případech, kdy dítě, které dochází do 
Lesního klubu, nebylo přítomno na programu dětského klubu (např. nemoci, 
rodinných důvodů, atp.) a tato jeho nepřítomnost nebyla oznámena do 18 hod. 
předchozího dne, nevzniká nárok na vrácení peněz.  
V případech, kdy dítě, které dochází do Lesního klubu, nebylo přítomno na programu 
dětského klubu z důvodu pozdního příchodu, nevhodnosti oblečení nevzniká nárok 
na vrácení peněz. 
 



5.4. Dary pro LK Pod Starým Dubem 

Zřizovatel přijímá finanční či věcné dary určené pro náplň činnosti Lesního klubu. 

Možnosti darování: 

1. Vkladem na účet číslo: 2301163347/2010 
2. Předáním peněz v hotovosti do rukou zřizovatele. 
3. Věcným darem. Výše věcného daru se určí podle toho, kolik stála nebo obvykle stojí 

věc, která byla rodiči darována. 

Potvrzení o daru: 

Poté, co obdržíme dar, vypíšeme dárci příjmový pokladní doklad a následně zašleme či 
předáme dárci: 

A) potvrzení o přijatém daru (pokud je to dar do 5 000,- Kč) 

B) darovací smlouvu (pro dary nad 5 000,- Kč) 

Dar v minimální výši 1000 Kč, kdy dárcem je fyzická osoba, 2000 Kč kdy dárcem je podnikatel 
(právnická osoba) za rok, si dárci mohou odečíst od základu daně z příjmu. Darovací smlouva 
či potvrzení o přijatém daru, které od nás obdržíte, poslouží jako účetní doklad. 

6. Předávání dětí do Lesního klubu, vyzvedávání a omlouvání dětí 

6.1. Předávání dítěte 

 Provozní doba Lesního Klubu je od 9:00 do 16:00 

Rodiče nebo jimi zvolení zástupce předávají dítě od 9:00 do 9:09 v zázemí Lesního klubu v 
Pasece. 

V případě, že je v rámci programu naplánován výlet nebo akce mimo zázemí Lesního klubu, 
může být způsob předání dětí předem dohodnut jiným způsobem. Tento způsob je oznámen 
rodičům vždy předem mailem. 

Průvodce přebírá odpovědnost za dítě okamžikem předáním dítěte, tj. průvodce s rodičem a 
popř. dítětem si podá ruku. Poté rodič zapíše své dítě do docházkového sešitu, který je k 
dispozici u vchodu do maringotky, a předání dítěte stvrdí podpisem. Do docházkového 
sešitu je také možné zapsat, kdo bude dítě odpoledne vyzvedávat, nebude-li se jednat o 
zákonného zástupce, ale osobu pověřenou. Rodič při předávání dítěte průvodce informuje o 
důležitých okolnostech spojených se stavem dítěte (např. dítě po nemoci, závažné okolnosti 
v rodině apod.). Jedná se o okolnosti, které by mohly narušit fyzickou či psychickou pohodu 
dítěte a dalších dětí během pobytu v Lesním klubu. Rodič předává dítě dostatečně vybavené 
s ohledem na aktuální počasí a potřeby dítěte. 



Dochvilnost při předávání dětí je nezbytná pro zajištění programu a provozu Lesního klubu. 
Účast dítěte na společném zahájení programu (tzv. ranní kruh) je velmi důležitou součástí 
programu. 

  

6.2. Vyzvedávání dítěte 

Čas určený pro vyzvedávání dětí rodiči nebo jimi pověřenými osobami  je v 15:30-16 hod v 
zázemí Lesního klubu.  

V zázemí rodič zkontroluje stav vybavení dítěte potřebné pro další dny programu a případně 
doplňuje náhradní oblečení, které je uloženo v zázemí Lesního klub. Dochvilnost při 
vyzvedávání dítěte je nutná. Rodiče jsou informováni o závažných událostech z průběhu dne 
ve školce (úrazy, hádky, vyjmutí klíštěte) týkajících se jejich dítěte. 

V případě zhoršení zdravotního stavu dítěte, nebo případně promočení či prochladnutí dítěte 
bez možnosti situaci řešit vlastními silami průvodců Lesního klubu, musí být po předchozím 
oznámení rodičům dítě vyzvednuto dříve. 

 

7. CHOD Lesního klubu 

7.1. Pravidla pobytu v zázemí a lese Lesního klubu 

Pravidla v zázemí klubu a v lese jsou potřebná k zajištění bezpečnosti dětí a k 
bezproblémovému chodu klubu. Pravidla budou k dispozici v zázemí klubu. Jelikož zázemí 
klubu je otevřené rodičům, jejichž dítě klub navštěvuje, je nutné respektovat předem 
domluvená pravidla, aby se skupina pod vedením pedagoga mohla nerušeně věnovat 
společným aktivitám. 

 Pokud někdo pláče, hra končí. 

 Musím vidět já průvodce a on mne.  

 Klacky si vybírám dlouhé nejvíc jako moje paže. 

 Každá věc má svoje místo. 

 Na věcech se domlouváme. 

 Umím říct prosím, když něco chci. 

 Zkusím říct promiň, když něco pokazím. 

 Když mluví jeden, ostatní poslouchají. 

 V lese se chováme tiše. 

 K ohni stojím a vždy kolem něj chodím tak, abych jej viděl. 

 Klacíky, které jednou oheň zapálí v něm zůstávají.  

 Na strom musím vylézt vždy vlastními silami. Lezu jen po stromech, které mi k tomu 

urči průvodce. 



 Když se nám nedaří domluvit, jdeme se poradit k průvodci. 
 

 

7.2. Rytmus dne, týdne, měsíce a  roku v Lesní klub 
 

7.2.1. Denní rytmus školky 

Dítě má přirozenou potřebu rytmu nejen, co se týká spánku a bdění, klidu a aktivity, ale i 
opakování pohybu, zvuku a rytmu. Proto je důležitý rytmus dne, týdne, měsíce i roku. 

Denní rytmus 

PROGRAM DNE 

 8:45 – Příjezd průvodců 

 9:00-9:09 – Příchod a předávání dětí –   

Dětem jsou dle zájmu v této době nabízeny aktivity výtvarné, volná hra či činnosti, které si 

průvodce připraví dle aktuálního plánu dle ročního období/zvyků a tradic.  

 9:09 – 9:15 – Ranní kruh – Píseň na úvod „Matko Země“, Předávání kamínku/či jiného 

předmětu, pravidlo: kdo má kamínek ten mluví, ostatní mlčí/poslouchají. Kdo se nechce 

účastnit kruhu, pozoruje. Děti jsou informovány o programu dne a probíhá společná domluva 

nad cílem dopolední výpravy. 

 9:15 – 11:45 – Výprava do lesa, na louky (volná hra dětí, která vychází z potřeb a fantazie 

dětí), společné hry, říkanky, písničky, učení se lesním dovednostem (budování vztahu ke 

všemu živému v přírodě, poznávat faunu/flóru, proměny přírody během roku, řezat nožem, 

sekat sekerou apod.– k nácviku dochází individuálně podle dítěte (věku a osobnosti dítěte) a 

podle toho na co se cítí průvodce. 

 11:45 Návrat z výpravy a chystání se na oběd 

 12:00 Oběd – společné přání  

 12:45 – 13:15  Společný  úklid po obědě a chystání dětí na odpočinek 

 13:15 – 14:15 Odpočinek – čtení či vyprávění pohádek a příběhů 

 14:15 - 15:00  Volná hra a nabízené aktivity průvodci 

 15:00 – 15:30 Svačina 

 15:30 - 16:00  Odchod dětí, vyzvedávání rodiči, předávání s podáním ruky jako jasný signál, 

kdy si dítě zpět přebírají do své zodpovědnosti.  

  

7.2.1. Denní rytmus školy 

PROGRAM DNE 

 8:00 – Příjezd pedagoga 

 9:00-9:09 – Příchod a předávání dětí   

 9:09 – 9:15 – Ranní kruh  



 9:15 – 11:45 – Dopolední vzdělávací činnosti 

 11:45 Chystání se na oběd 

 12:00 Oběd  

 12:45 – 13:15  Společný úklid po obědě  

 13:15 - 15:00  Odpolední činnosti 

 15:00 – 15:30 Svačina 

 15:30 - 16:00  Odchod dětí, vyzvedávání rodiči 
 

Měsíční rytmus 

Rytmus roku je utvářen střídáním měsíců. Vnímáme proměny přírody v daném měsíci, 
náladu roční doby a navazujeme na  lidové tradice konkrétního období. Vyprávíme příběhy 
nebo pohádky, které nese obraz roční doby a vystihuje rozpoložení člověka v rytmu přírody. 
Organizujeme slavnosti vycházející tématických  procesů v přírodě i lidových tradic. 

  

Rytmus roku 

Rytmus roku vychází přirozeně z dění a koloběhu v přírodě. V průvodcovském programu 
navazujeme na lidové tradice spojené s děním a koloběhem v přírodě. Též začleňujeme 
tematické celky vycházející z enviromentální výchovy a Rámcového vzdělávacího programu. 
Každý měsíc tedy děti prožijí tematicky sestavený celek z her, písniček, říkadel, pohybových 
aktivit, tvoření a aktivit zaměřených na poznání. Podrobný popis je uveřejněn v Pedagogické 
koncepci Lesního klubu.  

 7.3.  Průvodci ve školce 

Se skupinou max. 12 dětí pracují nejméně dva průvodci. Po domluvě se mohou programu 
účastnit další dobrovolníci (např. studenti pedagogických a environmentálních oborů) nebo 
rodiče.  

Průvodci mají zkušenosti z oblasti předškolního vzdělávání a zajímají se o problematiku 
„lesních mateřských škol“.  Při práci s dětmi uplatňují zásady „Respektovat a být 
respektován“, výchovy ke Cnostem, prvky waldorfské a Montessori pedagogiky a 
environmentální výchovy.  

Průvodci se dále vzdělávají a pracují na svém osobním rozvoji. Další informace o našem týmu 
najdete na našich webových stránkách.  

Stejně jako ve státních mateřských školách má Lesní klub Pod Starým Dubem vypracovanou 
Pedagogickou koncepci na základě Rámcového vzdělávacího programu.  



 

7.4. Spolupráce a komunikace s rodiči 

Chod Lesního klubu by se neobešel bez spolupráce s rodiči. 

Komunitní způsob fungování klubu je nedílnou součástí jeho udržitelnosti a zároveň 
spolupráce a dobré vztahy s rodiči vytvářejí kladné prostředí pro výchovu dětí. 

Dobré vztahy mezi průvodci a rodiči jsou vystavěny na základě společné spolupráce a 
možnosti společných prožitků (rodičovské schůzky, měsíční slavnosti, brigády atd.) 

Rodiče se tedy mohou podílet na chodu klubu (spolupráce na brigádách, materiální 
výpomoc, dotace atd.). Nabídka možné výpomoci je rodičům průběžně sdělována. 

Rodiče se podílejí na přípravě aktivit pořádaných pro děti z Lesního klubu (příprava na 
slavnosti, narozeniny dětí, organizace výletů aj.) 

Rodič má právo projevit jakékoliv připomínky k chodu klubu, rodič má právo svými náměty a 
nápady přispívat k obohacení výchovného programu. 

Rodič má právo konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s průvodcem. 

Rodiče jsou pravidelně informování o dění v klubu emailem nebo formou rodičovské 
schůzky.  

7.5. Informace o zdravotním stavu dítěte 

Průvodce při práci s dítětem vychází z informací o zdravotním stavu dítěte. 

Rodič je povinen informovat průvodce o důležitých okolnostech spojených se stavem dítěte 
(případně dítě po nemoci, závažné okolnosti v rodině). Dítě je nutno nechat doma v případě, 
že u něj zpozorujete některý z těchto symptomů: 

 zvýšená teplota 
 kašel a rýma, které evidentně oslabují dítě 
 zvracení (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů) 
 průjem (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů) 
 bolest v uchu 
 bolest v oblasti břicha 
 bolest při močení 
 vši 
 v rodině se vyskytlo nějaké infekční onemocnění (salmonelosa, žloutenka atd.) 

Průvodce může odmítnout dítě do Lesního klubu přijmout, pokud usoudí, že není dítě zdravé 
(teplota, silný kašel či zánětlivá rýma apod.) 

Pokud se objeví příznaky onemocnění během pobytu v Lesním klubu (teplota, zvracení, 
bolesti břicha apod.), budou rodiče telefonicky informování a vyzváni k vyzvednutí dítěte. V 



akutních případech bude zavolána rychlá záchranná služba, rodiče budou okamžitě 
telefonicky informováni. 

V případě nálezu klíštěte je klíště neprodleně odstraněno průvodci. Pedagogové nález 
oznamují rodičům při vyzvedávání dítěte. Rodiče jsou povinní informovat Lesní klub o 
alergiích dítěte na bodnutí hmyzem. 

Očkování dítěte není podmínkou při přijetí dítěte k docházce do Lesního klubu. 

Jeden z průvodců v rámci svého vzdělání absolvoval kurz první pomoci. 

Průvodci mají k dispozici v Lesním klubu plně vybavenou lékárničku. Do lesa je průvodce 
vybaven lékárničkou první pomoci. 

7.6. Vybavení  a oblečení dítěte pro pobyt v Lesním klubu 

7.6.1.  Vybavení 

Na začátku docházky si děti do zázemí klubu přinesou: 

Podepsanou tašku s náhradním oblečením včetně obuvi 

Obsah vaku rodič přizpůsobuje aktuálnímu počasí a roční době. Náhradní oblečení musí být 
kompletní náhrada oblečení, které má dítě v danou chvíli na sobě. Vak (taška) zůstává v 
zázemí Lesního klubu. Při vyzvedávání dítěte je dobré zkontrolovat, co z vybavení bylo přes 
den použito a co je nutné doplnit.  

 
Každý den si děti přinesou: 

Na výpravy: 

- baťůžek (ideálně s prsním pásem) 

- podepsanou láhev na pití (v zimě termosku) 

- svačinu 

- nepromokavou bundu (pláštěnku) 

- pokrývka hlavy (čepice, kuklička, klobouk) 

- pevná obuv do lesa, holinky 

 (popř. pytlík nebo krabička na poklady) 

 



Do maringotky/jurty: 

- přezůvky  

- podepsaný pytlík s kompletním náhradním oblečením podle sezóny 

- spacák  

- kladívko (popř. svoji malou pilku) 

- hrníček  
 

7.6.2. Oblečení 

Prosím počítejte s tím, že děti si budou chtít pobyt v lese užít a my jim v tom nebudeme 
bránit. Vybavte je tedy takovým oblečením, u kterého nevadí ušpinění či případné poškození. 
Všechno oblečení je nutné mít podepsané pro lepší orientaci průvodců. 

  

Pravidla oblékání při pobytu v Lesním klubu: 

Základem oblékání je cibulovité vrstvení (lépe více vrstev než jedna tlustá). 

  

Podzimní a jarní varianta 

V tomto přechodném období se počasí a teplota během dne může velmi lišit. Základem jsou 
dobré nepromokavé boty. Při hodně deštivém počasí se děti přezouvají do holínek. V 
teplejších dnech obvykle stačí tričko, tepláky nebo plátěné kalhoty a mikina. V chladnějších a 
deštivých dnech je vhodné přes tepláky obléct nepromokavé pogumované kalhoty oblečené 
přes nepromokavou bundu (kvůli usnadnění vysvlékání při potřebě). 

 

Zimní varianta 

V zimním období je důležitá teplá pevná a hlavně voděodolná obuv, nepromokavá bunda 
popřípadě pláštěnka, nepromokavé kalhoty, čepice a rukavice (v batůžku náhradní rukavice a 
ponožky). Nahoře i dole by měly děti mít sytém nejméně tří vrstev – tzv. cibulové vrstvení. 
První vrstva funkční prádlo, druhá vrstva fleece nebo vlna nebo oboje (ve vlně se děti tolik 
nepotí a lépe větrá), třetí vrstva nepromokavá izolující. Bavlna není pro toto počasí vhodným 
materiál, protože když se dětí zpotí, zůstane mokrá a na tělíčku studí. 

  



Letní varianta 

V teplejším počasí, kdy teploměr ukazuje 15 a více stupňů doporučujeme pokrývku hlavy – 
kšiltovka, čepeček atd. Oblečení do lesa může mít dlouhý rukáv i nohavice z důvodu ochrany 
před klíšťaty a případnými odřeninami. Doporučujeme lehké a vzdušné materiály. V lese je i 
při vysokých teplotách chládek a tak dlouhé rukávy a nohavice z lehkého materiálu poslouží 
jako izolace. Obuv by měla být pevná a uzavřená. Při chladnějším počasí je dobrá ještě 
fleecová mikina, šusťáková bunda a šusťáky nebo tepláky. 

 

 


